
Meteorologické údaje za mesiac január 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 11,0 -11,0 -2,1 2,3 + 4,4 7,6 28,0 26,9 96 

Beluša 15,7 -11,1 -2,5 2,6 + 5,1 10,7 44,9 37,5 84 

Nové Zámky      9,7 37,0 22,3 60 

Veľké Ripňany 11,6 -10,5 -2,2 2,7 + 4,9 11,0 35,0 36,4 104 

Veľký Meder 13,7 -10,4 -2,3 3,1 + 5,4 6,1 30,0 14,2 47 

Želiezovce 10,0 -10,0 -2,2 2,7 + 4,9 10,5 33,0 40,7 123 

Ssk          

Bodorová 10,2 -12,2 -3,7 1,5 + 5,2 14,5 44,0 50,6 115 

D. Plachtince 9,6 -14,6 -3,2 2,0 + 5,2 14,4 39,0 60,0 154 

Vígľaš 9,1 -13,3 -3,8 1,6 + 5,4 13,6 30,0 39,7 132 

Vsk          

Haniska 10,1 -9,6 -3,4 1,2 + 4,6 10,2 31,0 35,8 115 

Jakubovany 9,0 -12,4 -4,4 0,5 + 4,9 8,8 28,0 30,6 109 

Spišská Belá 9,5 -18,8 -5,4 -0,9 + 4,5 9,0 27,0 20,5 76 

Spišské Vlachy 12,0 -17,3 -6,2 0,2 + 6,4 3,6 26,0 15,6 60 

Vranov nad Topľou 10,0 -10,0 -3,6 1,5 + 5,1 23,4 38,0 53,7 141 

Poznámka: teplý charakter počasia, ktorý vládol v mesiaci december 2013, pokračoval v ešte výraznejšej forme aj v prvom a najchladnejšom 
mesiaci roka, čo sa prejavilo v rekordných rozdieloch oproti dlhodobým teplotným normálom. Najvýraznejší rozdiel zaznamenali na stanici 

Spišské Vlachy, kde bol rozdiel až neuveriteľných 6,4 °C oproti DN. Jediná stanica, ktorá mala priemernú mesačnú teplotu zápornú, bola 

stanica Spišská Belá. Najvyššia maximálna denná teplota +15,7 °C bola nameraná na stanici Beluša. Najnižšiu minimálnu a taktiež prízemnú 

minimálnu teplotu namerali na stanici Spišská Belá (-18,8 °C). Zrážková činnosť bola rozdielna, najviac zrážok zaznamenali stanice SSk, kde 

na stanici Vígľaš padlo o 54 % viac zrážok v porovnaní na DN. Najmenej zrážok padlo na západe, na skúšobnej stanici Veľký Meder namerali 

len 47 % zrážok oproti DN. Zo staníc, ktoré uvádzajú výšku snehovej pokrývky, bolo nameraných najviac na stanici Vígľaš a to 35 cm, na 
rozdiel od iných staníc, kde snehu nemali vôbec. Najväčší zámrz pôdy zaznamenala stanica Veľké Ripňany – 11 cm. 

 



Meteorologické údaje za mesiac február 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 11,5 -5,0 -1,1 4,0 + 5,1 11,0 30,0 48,8 163 

Beluša 14,2 -5,7 -0,2 4,1 + 4,3 10,5 38,6 41,6 108 

Nové Zámky      9,6 32,0 40,4 126 

Veľké Ripňany 13,4 -4,5 -0,3 4,3 + 4,6 9,4 34,0 27,2 80 

Veľký Meder 13,0 -4,4 -0,2 4,5 + 4,7 7,8 36,0 37,3 104 

Želiezovce 12,6 -5,5 -0,1 4,8 + 4,9 11,8 29,0 48,2 166 

Ssk          

Bodorová 10,5 -5,8 -1,7 3,2 + 4,9 16,4 41,0 54,0 132 

D. Plachtince 13,1 -6,2 -1,1 4,3 + 5,4 13,4 37,0 53,1 144 

Vígľaš 11,5 -8,4 -1,5 3,4 + 4,9 10,0 31,0 52,4 169 

Vsk          

Haniska 10,9 -11,1 -1,7 2,9 + 4,6 7,9 30,0 36,1 120 

Jakubovany 11,0 -5,0 -2,8 3,0 + 5,8 11,5 25,0 40,0 160 

Spišská Belá 13,3 -7,9 -3,5 2,2 + 5,7 7,9 26,0 35,1 135 

Spišské Vlachy 13,6 -15,0 -3,5 2,0 + 5,5 10,0 26,0 45,6 175 

Vranov nad Topľou 11,5 -11,5 -2,0 3,0 + 5,0 10,6 35,0 36,3 104 

Poznámka: ani posledný zimný mesiac nezaostával, čo sa týka teplôt, za ostatnými zimnými mesiacmi, teplotne bol výrazne vysoko nad 
dlhodobými priemermi. Najväčší rozdiel oproti dlhodobému priemeru zaznamenala sk. stanica Jakubovany a najmenší rozdiel „len“ o 4,3°C 

mali na stanici Beluša, kde ale súčasne namerali najvyššiu maximálnu dennú teplotu, a to 14,2 °C. Najnižšiu minimálnu dennú teplotu 

a súčasne aj prízemnú minimálnu teplotu namerali tento krát na stanici Spišské Vlachy, ktorá bola výrazne nižšia oproti ostatným staniciam 

(- 15,0 °C, resp. – 15,3 °C). Čo sa týka zrážok, tak mesiac február bol nadnormálny na všetkých staniciach, až na stanicu Veľký Meder, kde 

namerali len 80 % z dlhodobého zrážkového normálu. Najväčší  zámrz pôdy (až 9 cm), zaznamenali na staniciach Beluša a Želiezovce. Snehová 
pokrývka sa vyskytovala len sporadicky, aj to  

už len začiatkom mesiaca. Najväčšia výška snehovej pokrývky bola 6 cm na staniciach VSk – Jakubovany, Spišské Vlachy a Vranov. ZSK už 

bol bez snehovej pokrývky. 



Meteorologické údaje za mesiac marec 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 21,5 -0,5 3,0 9,6 + 6,6 5,2 32,0 14,2 44 

Beluša 22,5 -3,0 3,8 7,8 + 4,0 15,0 38,4 28,3 74 

Nové Zámky      7,7 30,0 12,6 42 

Veľké Ripňany 21,8 -3,0 4,2 8,5 + 4,3 7,5 31,0 15,6 50 

Veľký Meder 23,2 -3,0 4,4 9,2 + 4,8 5,3 35,0 10,7 31 

Želiezovce 21,6 -3,8 4,7 9,2 + 4,5 6,8 39,0 12,9 33 

Ssk          

Bodorová 20,4 -5,8 1,9 6,5 + 4,6 17,1 44,0 50,7 115 

D. Plachtince 21,5 -2,5 4,2 9,1 + 4,9 9,5 41,0 16,7 41 

Vígľaš 20,4 -5,5 2,8 6,9 + 4,1 9,0 33,0 21,5 65 

Vsk          

Haniska 20,1 -1,1 3,3 8,0 + 4,7 16,8 36,0 19,0 53 

Jakubovany 19,5 -1,5 2,2 7,1 + 4,9 20,8 26,0 35,9 138 

Spišská Belá 19,5 -8,4 1,4 4,9 +3,5 11,4 30,0 35,8 119 

Spišské Vlachy 21,5 -7,0 2,2 5,8 + 3,6 14,6 32,0 26,6 83 

Vranov nad Topľou 21,3 -2,1 2,8 8,5 + 5,7 11,9 30,0 19,4 65 

Poznámka: mesiac marec je už v poradí šiesty mesiac za sebou, kedy sú na všetkých staniciach prekročené dlhodobé teplotné priemery.  
Koncoročné mesiace 2013 neboli až tak výrazné,  ale počnúc januárom sú priemerné mesačné teploty vysoko nad dlhodobými priemermi, čoho 

príkladom je aj sk. stanica Báhoň, kde bol dlhodobý teplotný priemer prekročený o neuveriteľných 6,6 °C. Najnižší rozdiel oproti dlhodobému 

priemeru mala sk. stanica S. Belá – „len 3,5 °C“. Aj keď najnižšiu dennú teplotu zaznamenali v S. Belej, najnižšiu minimálnu prízemnú teplotu 

namerali vo V. Ripňanoch 11. 3. a to -11,0 °C, kde bol v tomto dni aj najväčší zámrz pôdy 6 cm.  

Zrážkovo bol mesiac marec podpriemerný, len tri najvyššie položené stanice (okrem S. Vlách), prekročili dlhodobý zrážkový normál. Sk. stanica 
Bodorová mala síce najviac zrážok, ale v porovnaní na dlhodobý zrážkový normál bol najviac prekročený na stanici Jakubovany. Najmenej 

zrážok namerali na stanici V. Meder a to len 10,7 mm a zároveň tu bola nameraná aj najvyššia maximálna denná teplota. 

 



Meteorologické údaje za mesiac apríl 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 23,5 4,0 9,6 12,6 + 3,0 16,5 37,0 43,8 118 

Beluša 24,2 0,1 8,9 10,7 + 1,8 10,3 47,4 45,5 96 

Nové Zámky      17,0 44,0 30,2 69 

Veľké Ripňany 24,2 -0,8 10,1 11,9 + 1,8 22,0 41,0 41,3 101 

Veľký Meder 25,0 1,2 10,9 12,5 + 1,6 21,8 36,0 40,7 113 

Želiezovce 25,0 0,0 9,2 12,2 + 3,0 16,9 43,0 37,5 87 

Ssk          

Bodorová 22,3 -1,5 7,3 9,8 + 2,5 16,8 54,0 77,9 144 

D. Plachtince 24,0 0,6 9,7 12,2 + 2,5 12,2 51,0 30,5 60 

Vígľaš 23,0 -1,8 8,4 10,1 + 1,7 12,2 46,0 46,2 100 

Vsk          

Haniska 22,9 0,0 8,8 11,1 + 2,3 13,4 49,0 33,8 69 

Jakubovany 23,0 2,5 7,9 10,2 + 2,3 17,3 39,0 62,6 161 

Spišská Belá 21,8 -2,8 6,3 8,4 + 2,1 24,1 50,0 77,4 155 

Spišské Vlachy 22,6 -3,0 7,4 9,5 + 2,1 15,1 41,0 63,8 156 

Vranov nad Topľou 25,6 -0,2 9,1 11,9 + 2,8 11,2 36,0 29,6 82 

Poznámka: mesiac apríl bol opäť teplotne nadpriemerný na všetkých skúšobných staniciach, najväčší rozdiel oproti dlhodobým teplotným 
priemerom bol zaznamenaný na stanici Báhoň a Želiezovce. Na stanici Vranov sa už vyskytol aj prvý letný deň. Najnižšia minimálna denná 

teplota bola nameraná na stanici Spišské Vlachy (-3,0 °C), ale najnižšiu minimálnu prízemnú teplotu mala stanica Veľké Ripňany (-5,5 °C). 

Zrážkovo bol mesiac apríl nadpriemerný, priemer za všetky stanice je 112 mm zrážok. Najviac zrážok padlo na stanici Bodorová, ale čo sa týka 

porovnania na dlhodobý normál,  tak ten bol najviac prekročený na stanici Jakubovany a nasledovali stanice Spišské Vlachy a Spišská Belá. 

Najmenej zrážok v porovnaní na dlhodobý$ normál mala stanica Nové Zámky a Haniska.  Reálne ale najmenej zrážok padlo na stanici Vranov. 

 
 



Meteorologické údaje za mesiac máj 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 28,5 3,0 14,8 15,7 + 0,9 35,7 46,0 83,2 181 

Beluša 29,5 0,8 13,8 13,7 - 0,1 32,8 72,7 110,3 152 

Nové Zámky      25,4 56,0 50,2 90 

Veľké Ripňany 29,6 2,5 15,2 15,2 0,0 50,0 55,0 130,4 237 

Veľký Meder 30,8 3,3 15,0 15,6 + 0,6 33,5 59,0 107,7 182 

Želiezovce 29,5 2,8 15,1 15,4 + 0,3 18,3 69,0 66,3 96 

Ssk          

Bodorová 27,3 0,2 12,2 12,9 + 0,7 27,9 76,0 112,9 149 

D. Plachtince 28,5 2,5 15,1 14,7 -0,4 20,1 70,0 129,8 185 

Vígľaš 27,3 0,5 13,1 13,3 + 0,2 24,5 64,0 65,7 103 

Vsk          

Haniska 27,1 3,3 14,3 13,9 -0,4 31,1 72,0 127,3 177 

Jakubovany 27,0 0,0 13,5 13,2 -0,3 34,3 62,0 138,9 224 

Spišská Belá 26,5 -3,4 11,8 11,6 -0,2 33,1 63,0 174,8 277 

Spišské Vlachy 28,9 -1,4 12,9 12,5 -0,4 45,0 71,0 188,9 266 

Vranov nad Topľou 28,5 1,1 14,7 14,7 0,0 32,1 60,0 78,7 131 

Poznámka: mesiac máj svojim priebehom počasia pripomínal mesiac apríl, kedy sa striedali teplé dni so studenými a daždivými. Na stanici 
Veľký Meder už bola prekročená aj tridsať stupňová teplota. Na všetkých staniciach sa vyskytovali ešte prízemné mrazy, až na Veľký Meder 

a Hanisku. Z hľadiska dlhodobých priemerov, je to prvý mesiac v tomto roku, kedy boli priemerné mesačné teploty na niektorých staniciach 

nižšie ako dlhodobé priemery. Zrážkovo bol mesiac máj nadpriemerný, iba stanice Nové Zámky a Želiezovce mali celkový úhrn zrážok nižší 

oproti dlhodobým normálom. Najviac zrážok sa vyskytovalo na východe, ktorý bol ohrozovaný aj záplavami. O niečo menej výdatné zrážky mal 

západ Slovenska a taktiež sa tu vyskytli občasné záplavy. Najviac zrážok padlo na skúšobnej stanici Spišské Vlachy a Spišská Belá. Najvyšší 
úhrn zrážok, ktoré padli za 24 hodín zaznamenala skúšobná stanica V. Ripňany – 50,0 mm. 

 
 



Meteorologické údaje za mesiac jún 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 34,5 11,0 18,7 20,5 + 1,8 20,0 56,0 20,8 37 

Beluša 34,1 6,0 16,5 17,2 + 0,7 21,9 93,6 61,4 66 

Nové Zámky      10,1 60,0 11,6 19 

Veľké Ripňany 34,4 6,6 18,4 19,0 + 0,6 12,9 70,0 28,1 40 

Veľký Meder 37,2 9,2 18,9 20,1 + 1,2 14,0 60,0 19,3 32 

Želiezovce 34,6 6,3 17,7 19,3 + 1,6 13,7 61,0 32,9 54 

Ssk          

Bodorová 32,8 4,3 15,7 16,4 + 0,7 31,9 91,0 72,0 79 

D. Plachtince 34,3 8,2 18,1 19,0 + 0,9 13,6 69,0 24,6 36 

Vígľaš 32,8 6,0 16,3 17,4 + 1,1 33,2 85,0 59,5 70 

Vsk          

Haniska 31,8 8,3 17,2 17,6 + 0,4 16,9 82,0 54,5 66 

Jakubovany 33,3 6,1 16,3 16,5 + 0,2 15,7 80,0 45,8 57 

Spišská Belá 31,4 2,0 14,6 15,0 + 0,4 37,1 85,0 60,3 71 

Spišské Vlachy 33,0 3,5 15,7 15,8 + 0,1 19,0 86,0 53,4 62 

Vranov nad Topľou 33,2 7,8 17,9 18,7 + 0,8 15,9 83,0 36,5 44 

Poznámka: z hľadiska teplôt bol prvý letný mesiac na všetkých staniciach nadpriemerný, všade sa už vyskytovali teploty nad 30 °C. Na 

skúšobnej stanici Veľký Meder zaznamenali teplotu až 37,2 °C. Aj napriek takýmto teplotám, na stanici Veľké Ripňany ešte namerali 

minimálnu prízemnú teplotu len 0,6 °C. Čo sa týka zrážok, tak počas prvých dvoch dekád padlo len minimum zrážok a vyzeralo to na veľmi 

suchý mesiac, kde napríklad na skúšobnej stanici Jakubovany mali 1. 6. zrážku len 0,3 mm a následne ďalšiu zaznamenali až 25. 6. 

Výraznejšie zrážky prišli v prevažnej väčšine až v tretej dekáde júna, čo však už nestačilo aspoň na vyrovnanie dlhodobých zrážkových 
normálov. Najmenej zrážok zaznamenali na stanici Nové Zámky, kde padlo len 19 % z dlhodobého normálu – mali len tri zrážkové dni. 

Relatívne najviac zrážok padlo na stanici Bodorová, ktorá sa najviac priblížila k dlhodobému zrážkovému normálu (79 %). 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac júl 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 33,0 13,5 19,7 22,9 + 3,2 41,7 66,0 143,4 217 

Beluša 33,0 8,6 17,9 20,3 + 2,4 30,4 75,0 137,9 184 

Nové Zámky      34,4 50,0 118,9 238 

Veľké Ripňany 33,5 10,0 20,3 21,8 + 1,5 14,3 77,0 63,7 83 

Veľký Meder 36,0 11,3 20,2 22,0 + 1,8 37,7 61,0 117,4 192 

Želiezovce 33,1 9,5 20,0 21,7 + 1,7 32,5 56,0 127,5 228 

Ssk          

Bodorová 30,9 7,4 16,8 18,9 + 2,1 41,7 97,0 193,3 199 

D. Plachtince 33,0 9,2 20,1 21,4 + 1,3 30,6 66,0 127,5 193 

Vígľaš 30,5 7,4 17,8 19,6 + 1,8 37,4 68,0 179,5 264 

Vsk          

Haniska 31,4 10,9 19,1 19,8 + 0,7 26,8 80,0 126,5 158 

Jakubovany 31,5 8,0 17,9 19,6 + 1,7 26,2 88,0 98,6 112 

Spišská Belá 29,5 4,5 16,7 17,8 + 1,1 23,4 91,0 208,6 229 

Spišské Vlachy 31,3 6,8 17,0 18,7 + 1,7 29,5 88,0 132,9 151 

Vranov nad Topľou 33,4 9,8 19,9 21,5 + 1,6 39,7 80,0 222,4 278 

Poznámka: mesiac júl bol teplotne opäť na všetkých staniciach nadpriemerný a tak ako predchádzajúci mesiac aj v tomto bola najteplejšia sk. 

stanica Báhoň. Na skúšobnej stanici Veľký Meder taktiež zaznamenali najvyššiu maximálnu dennú teplotu a podobne aj stanica Spišská Belá, 
kde zas bola nameraná najnižšia max. denná teplota. Po suchšom mesiaci jún, sa mesiac júl vyznačoval zvýšenou búrkovou činnosťou, čo sa 

aj prejavilo na intenzívnejších zrážkach. Najvyšší mesačný úhrn zrážok mali na sk. stanici Vranov, kde padlo o 178 % viac zrážok ako je 

dlhodobý zrážkový normál. Jediná stanica, ktorá mala deficit zrážok bola sk. stanica Veľké Ripňany, kde padlo len 83 % zrážok z dlhodobého 

zrážkového normálu. 

 

 



Meteorologické údaje za mesiac august 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 30,6 9,0 19,1 19,5 + 0,4 18,2 50,0 81,6 163 

Beluša 33,0 6,6 17,9 17,0 -0,9 30,6 75,0 126,5 169 

Nové Zámky      52,8 53,0 105,7 199 

Veľké Ripňany 31,9 6,0 19,6 18,8 -0,8 11,0 62,0 55,7 90 

Veľký Meder 33,2 7,0 19,2 19,3 + 0,1 70,3 53,0 152,9 288 

Želiezovce 31,5 7,5 19,3 19,3 0,0 16,1 57,0 74,6 131 

Ssk          

Bodorová 30,1 3,4 16,2 16,1 -0,1 41,5 83,0 139,2 168 

D. Plachtince 31,9 7,3 19,1 18,5 -0,6 28,2 52,0 133,1 256 

Vígľaš 30,1 4,5 17,3 16,9 -0,4 33,6 58,0 143,7 248 

Vsk          

Haniska 31,3 7,2 18,2 18,6 + 0,4 18,1 77,0 102,7 133 

Jakubovany 31,7 4,5 17,2 17,1 -0,1 22,2 78,0 102,5 131 

Spišská Belá 30,7 2,2 15,6 15,8 + 0,2 19,1 72,0 141,1 196 

Spišské Vlachy 31,5 3,2 16,6 16,4 -0,2 24,5 76,0 127,8 168 

Vranov nad Topľou 34,8 6,6 19,1 19,3 + 0,2 24,8 79,0 127,6 162 

Poznámka: pravdepodobne mi dáte za pravdu, že mesiac august ako letný mesiac nás veľmi sklamal. Až na prvú dekádu, kedy sa ešte dalo 

hovoriť o letnom mesiaci, nastalo chladné a daždivé počasie. Maximálne teploty uvádzané v tabuľke sú z I. dekády a potom to išlo s teplotami 
ako z kopca. Svedčia o tom aj rozdiely oproti dlhodobým priemerným mesačným teplotám, kde len 5 staníc ich prekonalo a aj to len 

maximálne o 0,4 °C (BAH a HAN). Pre informáciu najviac letných dní (nad 25 °C) mali na stanici V. Meder a to 18 a najmenej na stanici 

Spišská Belá v počte 8. Zdá sa aj neuveriteľné, že už v auguste na stanici Želiezovce namerali dva dni s prízemnými mrazmi (-0,2 a -0,3 °C). Čo 

sa týka zrážkovej činnosti, tak august bol na všetkých staniciach nadnormálny, až na malú výnimku, kde na stanici Veľké Ripňany opäť ako 

v predchádzajúcom mesiaci (júl – 83 %)  mali len 90 % zrážok z dlhodobého zrážkového normálu. Najviac zrážok zaznamenali na stanici Veľký 
Meder, kde padlo skoro 2 krát toľko zrážok ako je normál a taktiež im spadlo v priebehu 24 hodín pri búrkovej činnosti až 70,3 mm zrážok.  

 



Meteorologické údaje za mesiac september 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 27,2 3,0 14,8 16,8 + 2,0 79,5 38,0 158,6 417 

Beluša 29,0 2,5 13,8 15,4 + 1,6 20,7 55,0 93,8 170 

Nové Zámky      43,6 42,0 112,4 268 

Veľké Ripňany 28,4 2,5 15,8 16,2 + 0,4 43,8 43,0 108,8 253 

Veľký Meder 28,3 4,1 15,2 16,2 + 1,0 59,6 33,0 111,8 339 

Želiezovce 27,7 2,5 15,3 16,8 + 1,5 30,4 48,0 94,4 197 

Ssk          

Bodorová 27,3 1,1 12,6 14,4 + 1,8 22,8 63,0 107,2 170 

D. Plachtince 26,8 3,7 14,8 16,1 + 1,3 26,1 51,0 86,8 170 

Vígľaš 27,3 1,1 13,2 15,1 + 1,9 23,5 49,0 90,6 185 

Vsk          

Haniska 27,2 4,8 14,2 15,8 + 1,6 17,4 58,0 63,2 109 

Jakubovany 25,8 1,7 13,3 14,8 + 1,5 10,9 51,0 42,5 83 

Spišská Belá 25,9 1,0 12,5 13,2 + 0,7 19,4 52,0 55,6 107 

Spišské Vlachy 28,2 0,9 12,7 13,8 + 1,1 7,9 56,0 34,4 61 

Vranov nad Topľou 29,0 4,5 15,0 16,2 + 1,2 13,1 44,0 30,8 70 

Poznámka: mesiac september bol z hľadiska dlhodobých teplotných priemerov na všetkých staniciach nadpriemerný a na všetkých staniciach 

boli ešte zaznamenané teploty s hodnotami letných dní. Začal sa tu tiež prejavovať aj prílev chladnejšieho vzduchu, čo sa prejavilo, že na 
niektorých staniciach už namerali prízemné mrazy. Najnižšia prízemná minimálna teplota bola nameraná na stanici Želiezovce – 6,0 °C. 

Mesiac september bol na zrážky bohatý, predovšetkým na západo a stredoslovenských staniciach. Najviac zrážok zaznamenali na stanici 

Báhoň, kde bol dlhodobý zrážkový normál prekročený o 317 % a kde za 24 hod. padlo až 79,5 mm zrážok, čo niektoré východoslovenské 

stanice nemali za celý mesiac. 
 

 



Meteorologické údaje za mesiac október 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 24,0 0,0 9,6 12,7 + 3,1 9,6 41,0 25,8 63 

Beluša 24,6 -1,0 9,0 10,7 + 1,7 14,2 44,8 50,8 113 

Nové Zámky      13,7 43,0 47,6 111 

Veľké Ripňany 24,0 -1,0 9,9 11,9 + 2,0 12,7 37,0 57,1 154 

Veľký Meder 26,9 0,0 9,6 12,4 + 2,8 25,7 47,0 50,0 106 

Želiezovce 24,7 -1,0 9,7 12,3 + 2,6 11,0 50,0 33,9 68 

Ssk          

Bodorová 23,3 -4,6 7,9 9,7 + 1,8 17,0 60,0 64,4 107 

D. Plachtince 22,7 -1,7 9,2 11,6 + 2,4 31,7 55,0 45,2 82 

Vígľaš 26,1 -4,3 8,1 10,3 + 2,2 21,2 45,0 76,4 170 

Vsk          

Haniska 22,4 -2,3 8,7 10,5 + 1,8 22,5 52,0 67,1 129 

Jakubovany 24,0 -3,8 7,9 9,6 + 1,7 27,9 44,0 68,7 156 

Spišská Belá 23,9 -6,7 7,1 8,5 + 1,4 15,5 45,0 48,6 108 

Spišské Vlachy 23,5 -5,0 7,6 8,8 + 1,2 31,8 48,0 86,0 179 

Vranov nad Topľou 23,2 -2,5 9,1 11,1 + 2,0 43,3 48,0 110,5 230 

Poznámka: mesiac október bol síce na všetkých staniciach v porovnaní na dlhodobé teplotné priemery nadpriemerný, ale z pocitového 

hľadiska sa zdal chladnejší. Prvé dve dekády boli nadpriemerné a v tretej dekáde sa už výrazne ochladilo. Preto sa tu už vyskytli aj minimálne 
denné teploty pod bodom mrazu a viaceré dni s prízemnými mrazmi. Najviac ich ale zaznamenali na stanici Želiezovce a to až 13 dní, kde bola 

zároveň nameraná aj najnižšia minimálna prízemná teplota – 7,8 °C. Túto hodnotu prízemného mrazu namerali aj na stanici Spišské Vlachy. 

Najvýraznejší rozdiel oproti dlhodobému teplotnému priemeru zaznamenala stanica Báhoň, až + 3,1 °C. Zrážkovo bol mesiac október už 

chudobnejší oproti septembru, hlavne na západe a strede Slovenska, kde niektoré stanice nedosiahli dlhodobý zrážkový normál. Zrážková 

činnosť sa presunula na východ Slovenska, kde už mali všetky stanice zrážky nad dlhodobým zrážkovým normálom v porovnaní na 
predchádzajúci mesiac. Najviac zrážok padlo na stanici Vranov nad Topľou. 
 



Meteorologické údaje za mesiac november 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 19,5 -1,0 4,2 7,7 + 3,5 15,2 56,0 40,8 73 

Beluša 20,2 -0,9 3,8 7,9 + 4,1 16,4 60,7 31,3 52 

Nové Zámky      15,5 52,0 40,0 77 

Veľké Ripňany 18,9 -2,0 4,9 7,9 + 3,0 9,1 50,0 24,1 48 

Veľký Meder 19,0 0,8 4,8 7,9 + 3,1 11,8 52,0 41,2 79 

Želiezovce 19,0 -0,2 4,1 7,8 + 3,7 10,3 57,0 27,9 49 

Ssk          

Bodorová 18,3 -3,0 3,1 6,5 + 3,4 11,2 69,0 31,6 46 

D. Plachtince 18,1 -0,2 3,6 7,9 + 4,3 13,4 65,0 31,0 48 

Vígľaš 17,4 -2,7 3,0 6,7 + 3,7 12,0 52,0 21,7 42 

Vsk          

Haniska 18,6 -3,3 3,4 6,1 + 2,7 2,8 56,0 9,9 18 

Jakubovany 17,8 -7,5 2,6 5,7 + 3,1 7,5 41,0 13,2 32 

Spišská Belá 19,9 -7,9 1,8 4,9 + 3,1 8,3 41,0 26,3 64 

Spišské Vlachy 19,6 -5,4 2,1 5,0 + 2,9 15,5 45,0 24,7 55 

Vranov nad Topľou 18,6 -2,8 3,9 6,2 + 2,3 3,1 51,0 10,5 21 

Poznámka: mesiac november bol v porovnaní na dlhodobé teplotné priemery výrazne nadpriemerný. Na skúšobnej stanici D. Plachtince 

priemerná mesačná teplota bola až o 4,3 °C vyššia v porovnaní na dlhodobý teplotný priemer. Priemerná teplota za skúšobné stanice prevýšila 
dlhodobé priemery o 3,1 °C. Najvyššiu maximálnu dennú teplotu namerali na stanici Beluša (20,2 °C). V tomto mesiaci sa už vo väčšom počte 

vyskytovali prízemné mrazy, najviac ich zaznamenali na stanici Želiezovce, a to v počte 19. Jediná stanica, kde sa ešte nevyskytol prízemný 

mráz bola stanica V. Meder. Najnižšia minimálna teplota bola nameraná na stanici S. Belá, ale najnižšiu prízemnú minimálnu teplotu 

namerali na skúšobnej stanici Jakubovany (-10,4 °C). Zrážkovo bol mesiac november chudobnejší, najviac zrážok v porovnaní na dlhodobé 

normály padlo na stanici V. Meder – 79 %. Najmenej zrážok padlo na skúšobnej stanici Haniska, len 18 % z dlhodobého priemeru, kde mali 
maximálny úhrn zrážok za 24 hod. z dní kedy pršalo len 2,8 mm. 
 



Meteorologické údaje za mesiac december 2014 na skúšobných staniciach ÚKSÚP-u. 
 
Skúšobná stanica Maximálna  

denná 

teplota v °C 

Minimálna 

denná 

teplota v °C 

Priemerná mesačná 

teplota v °C 
Rozdiel v 

°C 

+ 

- 

Najvyšší 

úhrn zrážok 

za 24 hod. 

Suma zrážok v mm Percento 

z normálu  

 

    v  % 

normál skutočnosť normál skutočnosť 

Zsk          

Báhoň 14,5 -9,0 1,2 3,3 + 2,1 33,4 51,0 59,7 117 

Beluša 11,5 -12,1 -0,6 2,2 + 2,8 20,4 59,4 47,3 80 

Nové Zámky      41,5 41,0 71,1 173 

Veľké Ripňany 14,5 -15,0 -0,5 2,8 + 3,3 23,3 47,0 50,5 107 

Veľký Meder 12,7 -14,9 0,3 2,6 + 2,3 28,2 43,0 63,8 148 

Želiezovce 14,0 -18,5 0,2 2,5 + 2,3 27,3 46,0 58,7 128 

Ssk          

Bodorová 11,0 -14,8 -1.4 1,0 + 2,4 22,6 50,0 53,2 106 

D. Plachtince 12,3 -14,5 -0,7 3,0 + 3,7 17,7 52,0 38,5 74 

Vígľaš 11,6 -15,6 -1,6 1,5 + 3,1 12,3 44,0 37,2 85 

Vsk          

Haniska 12,1 -14,3 -0,9 1,7 + 2,6 3,1 40,0 11,1 28 

Jakubovany 8,8 -16,0 -1,9 0,4 + 2,3 4,1 29,0 19,7 68 

Spišská Belá 13,1 -21,4 -2,7 -0,9 + 1,8 1,8 30,0 9,9 33 

Spišské Vlachy 11,0 -17,3 -2,9 0,0 + 2,9 2,4 28,0 11,6 41 

Vranov nad Topľou 10,6 -12,3 -0,4 2,0 + 2,4 8,0 44,0 20,3 46 

Poznámka: ak sa v roku 2013 hovorilo o veľmi teplom decembri, tak v roku 2014 bol mesiac december ešte teplejší čo sa týka priemerných 

teplôt a taktiež maximálnych denných teplôt. V roku 2013 bola maximálna teplota 13,7 °C, teraz bola až 14,5 °C na skúšobných staniciach V. 
Meder a Báhoň. Oproti predchádzajúcemu roku však boli zaznamenané výrazne nižšie minimálne teploty. V roku 2013 bola najnižšia 

minimálna teplota -11,0 °C, teraz bola nameraná na sk. stanici Spišská Belá teplota -21,4 °C. Rovnaká na tejto stanici bola aj prízemná 

minimálna teplota a len o desatinu vyššia, teda -21,3 °C, bola na stanici Veľké Ripňany. Výrazne stúpli aj priemerné mesačné teploty, najvyšší 

rozdiel oproti dlhodobým priemerom zaznamenali na stanici Dolné Plachtince (+3,7 °C), kde v predchádzajúcom roku mala najvyšší rozdiel 

stanica Beluša (+2,7 °C). Zrážková činnosť bola na jednotlivých staniciach rozdielna. Najviac zrážok bolo na západe, kde okrem stanice Beluša 
padlo všade viac zrážok ako je dlhodobý normál. Najmenej zrážok mali na východe, kde stanica Haniska dosiahla len 28 % z dlhodobého 



normálu. Čo sa týka snehovej pokrývky, tak najvyššiu mali na stanici Veľké Ripňany a to 6 cm a najviac premrznutú pôdu zaznamenali na 

stanici Želiezovce – 13 cm. 
 

 


